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DISA ASPEKTE TE TEKTONIKES MBIHIPESE 

N� ALBANIDE 

Vedat Shehu-, Thanas Gjata•• 

Per kuptimin e relativitetit te mbihipjeve me pare, jepet 

nje llabl,lo mbi marredheniet ndermjet zonave tektonike duke mtje­

rre ne pah bazamentin e perbashket 1x! Albanideve te iperbera 

nga renojat kaledonike-hercenike dhe nga ofiolitet. Ne baze te 

shfaqjeve te fragmenteve jurasike dhe kretalte ndermjet gelqero­

reve triasik ne ballet e mbihipjeve te Vaut te Dejes, diskutohen 

edhe disa interpretime per faciet jurosike-kretake ne zonen e 

Mirdites. 

HYRJE 

1990 

Nuk mund te mbahet nje qencb.·jm i drejte ndaj natyres dhe penna­
save te levizjeve tektonike mbihipese, neqoftese nuk sqarohen marredhe­
niet e zonave tektonike, lidhur me kohen e v,eprimtarise se vullkanizmit 
bazaltik si pjese perberese e nje koreje oqeanilce autoktone ne Albanide. 
Ketej del relativiteti i mbihipjeve te shkeputura nga rrudhosja si dhe 
autoktonia e zones se Mirdites, ku tektonika diapirike (protruzive) e ul­
trabazikeve bashkeshoqerohet me mbizoterimin e nje still tektonik mbihi­
pes shkeputes. Kuptimi i drejte dhe njohja e ketij stili tektonik hedh drite 
edhe mbi sqarimin ,e marredheniev,e te facieve jurasiko-kretake ndermjet 
formacioneve me te vjetra. 

Verejtje per marredheniet e Mirdites me zonat fqinje 

Per te kuptuar anet e perbashketa te zhvillimit gj�ogjik te zo­
nave te ve!;anta, duhet te kemi nje perfytyrim te drejte per bazamentin 
e secil<�s dhe mandej per Albanidet. Interpretimet tona per kete paragraf 
mbeshteten mbi material fakLik te mirenjohur nga punime qe citohen 
edhe ketu qofte te studiuesve te tjere me pikepamje te ndryshme, qofte 
tc autoreve te ketij artikulli si dhe nga r:::-.porte pune per shfrytezimin e 
lumenjve. Eshte i mirenjohur bazamcnti i mctamor:Cizuar paleozoik i 
Korabit dhe i Gashit, ai permiant i Alpeve, mendojme se i tille eshte 
edhe ai ofiolitik � Mirdites. Tektonika diapirc e gipseve, e ketyre ekuiva-

• N. Gjeologji - Gjeode;zi ne Tirane.

u I.S.P. te Gjeologjise.
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Fig. 12 - Prerje pcrgjithesucse e Alba.nideve !cu 1m.sqyrohen mancdhi!niet oder­
mjet zonave tektonike. 

- Generalized section of Albanide, where the relations among 1the tectonic zones
arc reflected.

3. Kuptim.i i marredhenieve ndermjet zonave dhe relativitetit i
rrbihipjeve tektonike n,--cjerre ne pah autoktonine e zones se Mirdites. 
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Summa.TV 

Some aspects o.,n the overthrusting tectonics ln Albania. 

This paper deals with the relativity or tbe overthrusti�g tectonic movements 
in connection with the relatipns bet.ween the tectorJc zones and the time oi the 
acljvity qf the ba,saltic volcanis,m as a component part of an oceanic autochlonous 
crust 9f Triassic. In thi,s case jt's p,resented primarily t.he A.lbanide basement re­
pr�1m�ed. by Caledonlde�l!ercynid� rµins and by alpine ophiolites. The stru.ctural 
�� 01 4,'bl:'\,lllde, which include Lhe Cormalions between the tectonic phase and 
the respective weathering, rise this basement. Th�e stages aren't. o! on uniform 
co�ten.t and have, a space and time diCferentiated strike in the tectonic ZOJles. 
Tpus h_ere are given some �ts o! the relations among the structural unitiei 
concen�ating much more on the relations of Mirdit:i ;w!'le (ophiolitic) with Krasta -
- Cukali one. 

The geological eve:its, in which o zone has gone through either in one, 
way or onother, have left tt·aces sometimes stronger and sometimes weaker on 
the neighbouring zones as well. It has happened so for e..xample with the all 
weathering epochs: Fermo-Triassic, J urossic-Cretaceous, Paleocene-Eocene. 

The full sections of Jurassic don't show any element or trace of the magmatic 
activity on this epoch. This is of great importance for the understanding of the 
structural construction and for the overthrusts nature. 

Taking, into consideration not only the forces which dislocate the geological 
body but also those wl1ich resist this body it becomes clear the a.ctivity o.t gravity 
on the form of nature of the overthrustlng movement and on the form of the 
respective tectonic plane which represent a ilex.ille convex surface in the direction 
of dislocation. This phenomenon is illustrated by the examples of !ig. 1, 8 and 13. 
So the overthrusts must not be miste_iten with the so-called. charriges and with 
the allochtony of the structural unities. 

The disjunctive overlhrusts and the folded ones have a relative character. The.! 
overthrust or a zone over ruiotber one is realized not only by the main plane 
but also, by many other disjunctive planes which delimit smaller blok structures 
next to each-other. 

In the cont.a.ct belt of Mirdita with Kroste - Cukali, including even lhe contacts 
of ultrabasic diapirs (protrusions), the tectonic subaqueous cn1mb!ng and the falling 
and sliding blocks from the i-r.ont of overthrusts in movement are mixed with 
the younger sedimentary or SYngenetic material, creating the so-called melange. 
These belts are the most difficult lo be stratigrapbioolly deciphered. So in some 
earlier (32., 33) and later (1) interpretations, facing difficulties in finding the inter­
formation relations, it's overstated the role of the horizontal vector presenting the 
structures and the structural unities as charriaged, while the tectonic material as 
simultaneaus with the sedimentary one. 

When (32, 33) the relative character o! the overthru.sting tectonic: style wasn't 
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known yet, the monoclinal structure of Vau Deje - Llsne was considered es an 

ellochloneus covering over the Clysch of Krast. Later on the relativity o! the 

overthrusts and the autochlony of the massif came out. 

The iragmeru; of the marly limestone usually within the carbonatic deposits 

are cemente<l and sometimes stratified within tectonic planes or inserted through 

the thinnest cracks o,f Triasic limestone. 

The uplift and the fault of Mfrdita over the paleogenlc flysch of Krast Cultall 

is also characterized by the overthrust of the ultrabasic massifs in a diapiric or 

protrusive form {23). Some authors occurence thocse phenomena as wen as the 

occurence oi ulb:abasic massifs, which associate the nowdays oceanic crust, by means 

o! the convex mechanism which is on the basis of the plate tectonics. (35). 

The opening and penetration of the protrusions of the diupirism of the 

ultrabasics the way it occurs as diCferentiated in time and space, as well as 

the mechanims of the overthrusls in general, cnn be explained by 

the hummock of the subcrust, which is caused by the growth and development of 

the Earth (25), as the result of the transformation of the overcompressed kernel of 

is nucleus. This process, which has as its basis the permanent transformation, 

can't be identiiied with the expansionist interpretations (34). 

The right undel'standing of the relative of tectonic overthrusts and of the 

relations among the tectonic zones brings forth the autochtony of the ophiolite zone 

of Mirdita of the ultrabasic massi!s and the laws of the inner construction ot the 

structures hairing a content of useful component. 
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VULLKANIZMI ANIZIAN I VERMOSHIT DHE REND�SlA 

METALOGJENIKE 

Ismail Tu.rku*, Luftulla Peza•., Defrim Sbkupi .. , Vasil GriJ}o0 

Engjell Delaj ... •• 

N�permjet analizes gjeologo-petrogra!ike w disa prerjeve ti! 
formacionit vullkanogjeno-sedimentar te rajonlt te Vermoohit, je­
pet karakteristika e zhvillimit te veprimtarise vullkanike aniziane,

duke percaktuar sekt.orin e mundshem t.e qendreve vullkanike dhe

rendesine metalogjenike p�r hekur, polimetale, zhive e pirit. 

1. Njc formacion vullkanogjeno - scdimcntar dhe jo dy suita
vullkan,ogjene.

Prerjet e detajuara gjeologo-petrografike qe paraqiten ne kete ar­
tikull, deshmojne se formimet vullkanike te rajonit te V ermoshit i per­
kasin nje aktiviteti vullkanik nenujor, me karakter pulsativ, gjate pu­
shimeve relative te te cilit jane formuar ndershtresat sedimentare. Pra, 
kemi te bejme me nje formacion vullkanogjeno-sedimentar. 

Dukurite siperfaqesore te ketij fonnacioni jane sken:otikisM si ne 
fig. l. 

Nje situate e tille gjeologjike, qe lidh tere shfaqjet e vullkartiteve 
te Vermosbit ,ne nje formacion te vetem vullkanogjeno - sedimentar, 
eshte dhene pothuajse nga te gjithe studjuesit e ketij rajonit (Dede S. etj. 
1973, Ndojaj, I. GJ., Turku, I. 1974, Duraj A. 1979, Tuzi, A. 1979, Grillo, V. 
Turku, I. Nikolla, M. 1973. Barta gjeologjike e RPSSH, 1983 etj.) Th. Gjata, 
D. Marku e V. Kici (1989) i grupojne vullkanitet e Vermoshlt ne dy suita
te ve�nta vullkanogjene, pa nderthurje sedimentare dhe pa mbulese
(fig. 2), �ka tregon se ne Verm.osh nuk njihen prodhimet e fund.it te
veprimtarise vuDkanike dhc kohe zgjatja e saj.

Faktikisht tere dukurite e vullkaniteve te Vennosbit paraqiten te 
mbuluara nga shkembinjtc sedimen.iare, krycsisht karbonatike. Pamjet 
jane si ne skicen panorame (fig. 3) dhe ne zhveshjet e prerjet gjeologjike 
(fig. 4, 5, 6, 7, 8). Pra, si� shihet prodhjmet e fundit te veprimtarise vull­
kanike ne Verm::ish jane andezitet e tu(et e 1,yre. Dhe aktiviteti vullka­
nik anizian ne kete rajon ka vazhduar gjer ne fillimin e katit ladinian. 

•. Fak. Gjeol. Minieta, 0ISPGJ, •••N.GJ. Shkoder. 
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Resume 

Dans la region de Vermoshi, durant l'Anisien superieur, une puissante acUvi� 

volcanique submarine a <He developpee. La formation volcano-sedimentaire formee 

s� trouve entre les calcaires de l'Anisien et ceux du Ladinien. 

On conslatc que le paleorelie! du socle a ete comme suit: plus profond au 

Nord avec des carbonates a Radiolaries et mains profond au Sud de la region avec 

des calcuires a Algu1.:s. 

La couverture Ladinienne de la formation volcano-sedimenl.aire de Vermoshi est 

representl?c par des intercalalions de tuffites, radiolatites et marnes. Ces intercalations 

1Voir fig. 4, Nr. 8) ont une distribution l·egionale et montrent la fio de l'activite vol­

canique 'l'rl,:isique. 

L'acti\ ite volcon;que est caracterisee de quatres phoses de repos et de reacliva-
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tions qui donnent principallement des Andesites, tufis et un peu moi.ns de daciteis et 

rhyolites. 

Le magma qui a donne les vulcanites de Vermoshi a ete d'une compooition 

moyenne a tendance acide de la serie oolco-alcaline. 

Les vulcanites de Vermoohi ont. subi des sericitisations, albitisations, chlorilisations, 

kaolinitizalions, et. silicifications. De la meme manlere, hydrothermale et methasomati­

que ainsi que d'une maniere sedimentaire et combineee (volcano-sedimentakc) sont 

formees plusieurs mineralisations polymelalliques, de mercures, pyrites, fer etc qui se 

trouvent dans la formation volcano-sedimentaire, a l'interieur des vulcanites, des 

roches sedimentaires et aussi au contact de ces deux formations. 

Base sur l'exist.ence des roches pyroclastiques a grains grossiers au secteur Nord 

de la region de Vermoshi, on a suppose que c'cst la-bas ou les cheminees volCQlll­

ques Anisienn.es peuvent etre trouvees. 
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RRETH GJEOKRONOLOGJIS� ABSOLUTE T� MASIV�VE 
ULTRABAZIKE TE ALBANIDEVE 

Artan Tashko*, Kadri Gjata•• 

Ne baze te disa percaktimeve i2otopike Tezulton se ·masivet ul­
trabazike te vendit tone Jane formuar rreth 160-165 millon vjet 
me pare, ne juren e mesme te siperme. 

Mosha absolute e shkembinjve ultrabazike paraqitet nder problemet 
e veshtira ne gjeologji, per arsye se paragjenezat m.inerale qe karakteri­
zojne ,keta shkembinj nuk jane dhe aq te favorshme per percaktime izo­
topike-gjeokronologjike. Shkembinjte ultrabazike zakonisht preken nga 
proc;eset e mevonshme tektonike e metamorfike, keshtu qe te dhenat izo­
topike eventuale round te japin vlera te perziera, midis kohes se formimit 
te ultrabazikeve dhe kohes se zhvillimit te proc;eseve te mevonshme te 
riekuilibrimit. Vleresimi i kujdesshem i ketyre percaktimeve, domosdo­
shmerisht duhet te kaloje nepermjet saktesimit te natyres se paragjene­
zave minerale, qe jane ekuilibruar ne kohen e formimit te ultrabazikeve. 
Me kete rast duhet theksuar se ne koheformimin e masiveve ultrabazike 
perfshihen tre faza kryesore: 

a) faza me e hereshme mantelore, kur fillojne pr�eset e shkrirjes se
pjeseshme. 

b) faza e vendosjes se masivit ne gjendje ende te pa itohur perfun­
dimisht. 

c) faza e zhvendosjes tektonike (obduksioni) mbi koren kontinentale.
Krahas percaktimeve gjeokronologjike, te dhena jo te drejtperdrejta

mbi moshen e ultrabazikeve si pjese perberese te bashkesise ofiolitike, 
round te meren nga shqyrtillli i disa repereve stratigrafike, sic; jane dy­
shemeja dhe tavani i ofioliteve. Ne njohjen e sotme keto te dhena mund 
te permblidhen ne sa vijon. 

Persa i perket dyshemese, duhet theksuar se ne shumicen e rasteve 
ultrabaziket e Albanideve kane marredh�nie tektonike me formimet e 
poshteshtruara, megjithese ne ndonje rast jane pershkruar edhe marre­
dhenie normale me gelqeroret triasiko-liasike (Gjata, K. etj. 1986). Ne 
rastin me te zakonshem, sipas mendimit tone, ultrabaziket mbeshteten 
mbi nje suite metamorfike amfibolite, rreshpe te gjelbra etj. qe me poshte 
ne prerje vijon me seri ne vullkanogjene sedimentare te jurasikut te si­
perm, e cila vendoset mbi nje bazament karbonatik triasikerjurasik (Ko-

• Fak. Gj. Miniera
•• lnstituti S.P. te Gjeologjtse
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Le kene filluar rreth 20 milion vjet me pare se pro\;eset e ultraba.zik-for­
mimit ne brezal lindore e perendimore. 

3. Jane le domosdoshme te dhima ie moshes absolute te shkembinj­
ve metamorfike qe ndodhen ne dysheme l� ultrabazikeve, per te datuar 
fazen e vendosjes paresore te uHrabazikeve ne dyshemene kontinentale. 
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SummaTt1 

On the absolute geochronology of the ultra.basic massifs or Albanides 

Based on the sLratlgraphic data of the ophiolites bottom and top, their forming 
is ext.ended from 135 m.y. minimum to 180 m.y. maximum. The geological data 
support the opinion that the ophiolites have been f.ormed during the middle-upper 
Jui·assic, about 160 million years ago. 

The direct data on the absolute geochronology of ultrabasics have been recenUy 
taken from some mantle rocky associations situated within or in close relations 
to the ulti·abasic rocks. 

The phlogopite mafic seggregations are found in the harzburgite-dunite-belong­
Jng to the tectonltes of the Bulqiza ultrabasic massif. This association phlogopi­
te + ot·thopyroxenc plagioclase + spine!) is considered to have been formed from 
anala.ali.ne basalt liquide with olivine extracted durilng the early stages of the 
ultrabasic partial melting. 

The isotopic measurements on phlogopite by the K/.Ar meethod have done 
160.5 ± 7.5.106 years age, meanwhile 158 ± 4.106 years is shown by Rb/Sr one. 
The phlogopite absolute age about 160 million years seems to re!lect directly the 
time-forming of the Bulqiza ullrabasics, belonging to the east ophiolite belt. 

In the western ophiolites, between the volcanics is found a brecciated ultraba­
sic dyke containing different fragments of griquaite-driegites, peridotites with garnet, 
amphibolites with zircon etc. The griquaites (clinopyroxene + garnet) and arlegltes 
{clinoyroxene t orthopyroxenet + garnet+ spine!) are considered as formed by the 
crystalization of basic liquids in the high P'l' conditions, in the stability field of 
peridotites with garnet This mafic liquid has been formed by the partial melting 
processes of mantle ultrabasics and its time-forming approaches with the time-for­
ming o! western ophiolite ultrabasics. In the garnet and clinopyroxene grains some 
isotopic measurements by Sm/Nd method, etc., giving 165 million years age have 
been carried oul. 

In Tropoja ultrabasics, belonging to the intermediate interval between western

and eastern ophiolite belts, some phlogopite kimberlite {olivine + -phlogoipi:e + gar­
net + magnesia! ilmenite + zircon etc). manifestations have been found. Some iso­
topic measuremPnt.c; by K/Ar method giving 188 ± 6 millions years have been 
carried out on phLogopite. 

Finally, ii is stressed that the geochronological data o! the eastern {Bulqiza) and 
we5tern (Rresheni) ultra.basic ophiolites coincide very well and belong to lhe 
160-165 millon years int.erval. A difference of about 20 million years is observed in
Tropoja ultrabasics. 01'. course, it is necessary to make further analyses to define
confirmation, but it preliminary seems thal the forming processes of Tropoja ul­
trabasic massif have been sterted about 20 million years earlier than the forming
processes of the eastern and western uUTabasic belu;.
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MINERALET E DOBISHME 

VECORITE E TRUPAVE KROMITIKE N[ HORIZONTIN 
HARCBURGIT-DUNITIK NE SEKTORIN QENDROR 

TE MASIVIT ULTRABAZIK TE SHEBENIKUT 

Zyko Zeqollari., Avni HamzaJJan• 

Behet pershkrimi i holleslshcm i trupave kromitik, P<!rcakt.ohet 

ligjeshmeria e zhyt.jes kryesishl veriore e trupave. Jepen mendime 

per metoclike:n e kerkim-zbulimit. 

Te dhena te pergjitheshme per sektorin qend't"or te masivit 

Ne ketc sektor perfshihet dalja e shkembinjve ultrabazike nga Pne­
njasi - Rajca ne jug e deri ne Kokreve - Guri i Pikes ne veri. Ne lmdje 
e perendim ata mbulohen perkatesisht nga shkembinj vullkarnogjeno-se­
dimentare le triasikut dhe nga depozitimet transgresivc te Pg-N. 

Prcrjet e fuqishme erozionale kane nxjerre ne siperfaqe nje numer 
te madh shfaqjesh kromi, shumica e te cillave u jane nenshtruar puni­
meve gjeologo - kerkuese. Si rezultat. i shtimit te punimeve gjeologo -
- rikvucse e le kerl<lm-zbulimit u anit te behet nje pergjithesim e in­
terpretim si per sektorin qendror tc masivit, ashtu edhe per vendburimet 
egzistucse, u snklesuan me tej nivelel e min�izimit dhe prespektiva e 
objekteve le reja si Pishkash - 4, Bushtrka, Ahu i V ctcm, Lugu i Bu­
kur etj. 

Prerja e pergjitbshme e sektorit qendror nxjerr ne pah vetem shke­
mbinjle tcktonitc qe nga poshte )art paraqiten ne keto facje (4); 

1- Harcburgite te fresketa me thjerza te rralla dunitesh te fresketa
(dalja e kufizuar Rajce-Skenderbej). 

2- Harcburgi1"-e te serpentinizuara me thj,en:a te vogla e te rralla
duniti. 

3- Harcburgite me thjerza dunitesh te serpentinizuara deri nderthu­
rje harcburgit - duniti. Dunitcl e kcsaj facie e bashke me ta edhe tru­
pat e k.romit vendosen gjithnje ne perputhje te plote me strukturen dhe 
kane kontakte te qarla me harcburgitet. Verehet rrilja e thjerzave duni­
tore nga poshte lart si ne numer, ashtu dhe ne madhesi. 

4- Nderthurje dunit - harcburgitike me trupa dunitore qe kane shtri-

• N.GJ. Pogra,dec. 
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P�RFUNDIME 

1- Trupat e kromit te fades harcburgite me thjerza dumtesh te
serpentinizuara deri nderthurje harcburgit - dunitesh vendosen midis 
harcburgiteve nepennjet nje kemishe dunitore me trashesi deii ne 4-5 m. 
Kontaktet trup - dunit jane te qarta. Kane trashesi e pennbajtje te 
komponentit te dobishem te qendrueslune, kurse nder teksturat mbizo­
teruese jane ato masive e me pikezime te dendura. 

2- Ne te gjitha rastet vendosen ne perputhje te plote me strukturen
e harcburgiteve. 

3- Karakteristike e tyre eshte shfaqja e elementit te zhytjes (krye­
sisbt veriore) me kende te ndryshm� (nga 30-80°), njohja e sakte e te 
cilit orienton me drejt e hen me eiektive punimet e kerki.m - zbulimit. 
Trupat e kromit paraqiten te kufizuara ne shtrirje e renie, por me zhvi­
llim te madh ne zhytje, drejtim qe perfaqeson edhe pre.spektiven e tyre 
(ne zhytje ata zhvillohen 6-8 here me shume se ne drejtimet e tjera). 

4- Preken relativisht shume nga tektonika shkeputese e pasmine­
ralizimit, duke mbizoteruar sistemi terthor i zhytjes me amplituda 6-
-15m me prirjen e ngritjes se blloqeve ne ate drejtirn.

5- Me efektive ne kerkirn - zbulimin e tyre eshte metoda e kombi­
nuar galeri dhe shphne. 

- Ne trupat me shtrirje deri 30m efektivitet jep goditja me shpime
me largesi mids tyre (e matur sipas zhytjes) te barabarte me shtrirjen 
e trupave, Jmrse ne renie sa nje e dyta e shtrirjes, per te kaluar me vone 
ne rrjetin 1,5 x 1 shtrirje trupL 

- Per trupat me shtdrje me te madhe se 30m e me tektonike
relativisht te zhvilluar me me efektivitet eshte rrjeti 30m (sipas zhytjes)x 
x20m (ne renie) deri 40m (sipas zhytjes)x30 m (ne renie). 
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Summa.rv 

Tbe features ef chromiiic bodies in the hartzburglte-dunite horizon In the central 
sector of the Shebenik ultrabaslc massif 

1- The chromium bodies of the hartzburgite facies with serpentinized dunite
lenses are localized among the hartzburgites through a dunite layer of up to 4-5 m 
thickness. The ore body-dunite contacts are clear. The ore body e.re thick and have 
constant content of useful component, while the dominated textures are the massive 
ones and with dense dissemination. 

2- In all cases ore bodies are localized in iull conformity with the structure of 
hartzburgite. 

3- Their characteristic is the development of the plunging (mostly northern) with
different angles (from 30-80°}, the precise study of which makes the prospect-dis­
covering works to be oorried out more effectively and properly. The chromium bodies 
are limited in spreading and dipping, but developed in plunging. 
Usually they develop in plunging 6-8 times more than in other directions. 

4- They are relatively sensitive to the disjunctive tectonic of the pootmlnera­
lization, dominating the transeveral system of the plunging with an amplitude 
5-15 having the tendency to rise the blocks in this direction. 

5- The combined gallery and drilling method is more effective in their pro­
spect-disoovering. 
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AT APULGIT NE KOREN E T JETERSIMIT TE SHK�MBINJVE 
ULTRABAZIKE TE MASIVIT TE BULQIZES 

- Agim Tershana -

Ne pjesen perendimore te masivit ultrabazik te Bulqizes gjcn 

zhv,illim korja e tjetersimit, e cila ne sektorin e Shengjunit ka 

nje paraqitje te v�ante, me perhapjen e nje ·brezi karakteristik 

argjilash, ku mineral zoterues eshte atapulgiti. Jepen karakteri­

stikat gjeologo-a.nalitike te kesaj shtrese nrgjilore e te atapulgitit 

ne vecanli, qe perfaqeson .nje mineral me interes studimi teorik e 

praktik: 

Ne masivin ultrabazik te Bulqizes korja e tjetersim".t lateritik ka 
zhvillim te kufizuar hapsinor dhe kryesisht ne pjesen perendimore te tij, 
ku zhveshjet kryesore jane ne sektorin e Lu9anes, Stanet e Allushit, e me 
tutje ne veriperendim ne Shengjun-Bejne. 

Prerja gjeologji:ke e kores ne Lu9ane e Stan-et e Allushit esbte o 
ngjashme. Ajo perbehet prej dy nenshtresash kryesore: ultrabazike te 
ndryshuar-tjetresuar dhe silikofitet. 

Ultrabaziket e tjetersuar paraqiten teper te coptuar, jokompak1 e, 
shpesh me ndertim zgavror, poroz, pseudobrek<;ioz. Jane shume te ser­
pentinizuar, karbonatizuar, hematitizuar-limonitizuar. Silikofitet ndeshen 
vazhdimisht nen depozitimet kretasike konglobrek<;iore ofiolitike. Ato 
vendosen e zhvillohen mbi serpentinitet e ndryshuara, e paraqiten me 
teper si mase silicoro-hekurore, m� teksture te shrregullte ojore, ashke­
lore, pseudobrek<;iore (zhveshja e Lu<;anes, maja e Kolbacit etj.). Trashe­
sia e tyre shkon deri 15 m. (Stermasi etj. 1988; 1989). 

I gjithe shkembi paresor - dytesor, ultrabazik-serpentinit apoduniti:k 
ose apoperidotitik, eshte i zevendesuar me agregate silicore opal-kal<;e­
donike e mikrokuarcore, dukt? ruajtur strukturen rrjetore, nyjore, ashke­
lore te serpentinitit. Profili lateritik i pergjithesuar, si pasqyre e histo­
rise se zhvillimit paleogjeografik te rajonit ne shkalle tc gjere, paraqitet 
ne figuren 2. 

Ne zonen e fshatrave Shengjun - Bejne korja e tjetersimit lateritik 
ka nje paraqitje specifike: ketu mbi silikofitet e serpentiniteve me zhvi­
llim jo te njejtrajtshem ose ne vend te tyre, eshte formuar nje shtrese 
argjilash- Kjo ,shtrese ka ngjyre te kuqerremte, diku gri e te bardhe, me 
ndertim masiv dheror, deri pseudorreshpGr, vende-vende me pore, bosh­
lleqe te vogla c me mbetje copezash serpentine jeshile. Masa argjilore e 

lnstituti i Studimeve dhe Projektimeve te Gjeotogjise ne Tirane. 
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rusht jane te perziera e te lidhura me montmorillonitin si neoformime si­
likatesh. Relacionet sedimentologj:ike midis aiapulgi1li.t, sepiolitit dhe 
montmorilonitit perbejne nje problem gjeokimik te vec;ante. Ndersa tra­
shesia prej dhjete e me shume matra flet per nje periudhe te gjate ve­
primtarie tjetersimi ne kusbte kontinentale. Kjo periudhe nis nga jura­
siku i siperm e vazhdon deri ne periudhat me te reja pliokuaternare. 
Ndryshimet e dukshme qe verehen ne prerjen lateriti.ke te 'Shengjunit ne 
shpemdarjen e elementeve te dobishem ne vertikalitet, flasin per kushte 
te paqendrueshme gjate periudhes gjeologjike. 

Perfundime dhe rckomandime 

1. Ne m.asivin ultrabazik te Bulqizes korja paresore e tjetersimit
(mbetese) ka perhapje te kufizuar, kryesisht ne pjesen perendimore, me 
shfaqjet kryesore ne Luc;ane, Stanet e Planit te Bardhe, Shengjun -
- Bejne, 

2. Kjo kore eshte kryesisht e tipii silikofit e perbere nga keto facie
petrografike: facia e shkembinjve serpentinite pjeserisht te prishur, facia
e shkembinjve serpentinite shume te prishur facia e shkembinjve serpen­
tinite te silicizuar - silikofiteve. 

3. Ne zonen e Shengjunit - Bejnes mbi facien silikofite zhvillohet
facia argjilore me disa nenshtresa, ku e sipermja perfaqesohet nga argji­
lat atapulgite - montmorilonite, here here deri hekurore, qe eshte nje 
formim tipik sediIJ1entat. 

4. Duke marre parasysh pcrhapjen jo te vogel te shtreses argjilore
me atapulgit rekomandohet studimi i rretejshem i saj ne aspektin gjeo­
logjik d.he analitik te imtesuar. 

5. Duke ditur aftesine e larte absorbuese te argjiles atapulgite za-
1:<:onisht sa dyfishi i peshes se vet ne ujc, - eshte e nevojshme te behet 
vleresimi praktik i saj ne fushen e absorbuesve (ne gjendje natyrore ose 
te perpunuar, te kal�inuar) dhe si mbushese per pesticide, insekticide, her­
bicide etj. (Haas C.V. 1970, Jones G.K. 1972). 
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Summary 

Attapulgit lo ihe weathering crust ot ultrabasic rocks of Bulqlza massll 

in the ultrabasic massif of Bulqlza primary relict weathering crust has a limited 

distribuUon and is mostly observed in irts western part, Luc;.ane. Stanet e P.Janlt t.e 

Bardhe, Sheni;jun-Bejne (fig. 1). This crust is of silicoophite type and is reoresent.ed 

by some petrogi·aphic facles as partly weatht!r1:1<.l serpentinites, very much weathered 

and leached serpe11linites, silicifield-sil.icoophite serpentinites (fig. 2). In Shengjun­

-Bejne-zone over sillcoophite rocks it's developed argillaceous facies with some 

interculotions (fig. 3), where the upper one is represente by ata pulgit-montmorillonit 

argillas oftn of iron character. Tbe diffraction analysis (fig. 4), the electronic micros­

cope (fig. 5) the chemical analysis are used to study this argWas. 

The argllla intercalation with attapulgit is observed in some occurences which 

have rather a �ood spread In the deposits considered as Quaternary CQ4). They are

distinguished for a very low voluminous welght and strong absorbent properties. 

A further geological, analitical and technological study Is recommended. 

6 - Buletin i Shkencave Gjeologjike tu. Ill 
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TE DH�NA TE REJA PER BIOSTRATIGRAFINi: 

DHE NDERTIMIN GJEOLOGJIK TE RAJONIT 

SELENICE-KOCUL-PENKOVE. 

Dede Marku*, Polikron Vaso•• Pandeli Pashko .. 

Depozitimet molaslke qe ndertojne rajonin dhe vendburimin e 

Selenices e qe ne pergJlthesi jane konsideuuar me moshl! pliocenl­

ke ne bGze te studimit te makrofaunes se bollshme i perkasin 

Tortoni an It. 

Hyrj e 

Ne kuadrin e studimeve per bitume e ranore bituminoze ne rajonin 
Selenice-Kokul-Penkove u kryen shume vrojtime gjeologjike siperfaqesore 
te shoqeruara me prerje te holl.esishme stratigrafike. Ne kete rajon. eshte 
karakteristike t.ak.imi ne sasi teper te madhe i makrofaunes pothuajse ne 
te gjitha shtresat, kurse mikrofauna takohet ne sasi te paket dhe mj�ft 
rralle, kryesisht ne formacionin e Koculit. 

Rajoni e sidomos vendburirni i Selenices ka rreth nje shekull q_e stt1,� 
diohet nga ana gjeologjike, ne fillim nga studiues te huaj dhe pas viteve 
1960 nga gjeologet Lane- Zakonisht ne studimet e para dhe sidomos ne 
studimet me tc reja depozitimet qe ndertojne rajonin e Selenices jane 
pranuar me moshe pliocenike ose vetem astiane, kurse alo te Koculit, 
piaQensiane (Cako J., etj. 1983, Mehmeti B. etj. 1981). 

Grumbullimi dhe studimi i nje materiali mjaft te bollshem makrofau­
nistik ne Selenice dhe Kocul solli tc dhena te reja biostratigrafike, te cilat 
ndryshuan thellesisht skemen e ndertimit gjeologjik te rajonit (Marlru D. 
1988, Vaso P., Duni S etj. 1989). 

Rajoni i stu.rliuar hen pjese ne Ultesiren Praneadriatike. Perbebet 
nga depozitimet molasike, te cilat vendosen transgresivisht mbi depozi­
timet me te vjetra: gelqeroret e kretakut te siperm-paleogjenit ose mbi 
flishin e oligocen·akuitanianit. Molasat qe ndertojne rajonin e Selenices 
formojne nje monoklinal te perkulur ne drejtim te vei·iut dhe veri-pere· 
ndimit. Ne sfondin e ketij monoklinali verehen disa ngritje te dobeta dhe 
shkeputje, te cilat e nderlikojne shume lidhjen e shtresave. 

Duke u bo.zuar ne prerjet e k.ryera dhe marshrutat lidhese ne depo· 
zitimet molasike te rajonit kemi vec;uar disa formacione-

• Ndi!rmaTTja Gjeolog;ike ne Puke 

• • 1111,tituti Stud. Proj. te Gjeologjise ne Tirane
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• 
shore te oJigocen - ak-uitanianit. Jane formuar brenda zones litorale te 
thelle te nje deti te hapur neritik me kripe.si normale. 

- Depotizimet e fo1macionit te Romsit paraq esin perparimin e tran­
sgresionit tortonian ne drejtim te Selenices dhe i pevkasin pjeses se si­
pe1me te zones litorale nenbaticore te nje deti te hapur me kripesi nor­
male. 

- Depoz.itimet e formacionit te Selenices me moshe tipike iorioniane,
jane te nje p€llgu me ndikim te forte te kontinentit, dhe per pasoje, ai 
eshte me teper lagunoro-deltor. 

- Depozitimet e formacionit te Hotimes, jane thjeshte detare me pak
ndi.kim te. konti.nentit, dhe me kripesi pothuajse gjate gjithe kohes afer 
normale. Ne raste te ve�anta verehen momente me ujera te embelsuara 
qe i perkasin zones litorale nenbaiticore. 

- Depozitimet e formaoioneve te Selenices (kryesisht) dhe atij te Ho­
times (me rralle) pcrmbajne trupa asfaltesh, asfaliitesh (bitume) dhe bi­
tumite (pin·obitume). 

3. Nisur nga bai;hkesite makrofaunisti.ke qe permbajne mund te li­
dhen daljet e ndryshme siperfaqesore te formacioneve dhe te bitumiteve 
si me poshte: 

a- depoziuimet argjilo-alevritore te rrjedhes se poshtme te -perroit te
Hotimes lidhen me ato qe dalin ne rrjedhen e siperme te pen:oit, si ed.he 
ne hor.izontin +3o ne Resulaj. Keto depozitime takohen edhe ne dyshe­
me te formacionit te G1·anit. 

b) Alevrol ito-argjilat c tavanii te hori.zontit -25 lidhen me a'.Lo te ho­
r�zonUt +134 ne Kume (faun.e e ujerave te embla - te embelsuara). 

c- Ranoret bituminoze qe iakohen transgresivisht mbi gfilqeroret ne
�rroin e Squfurit afer Romsit lidhen me ata qe dalin nc rrjedhjen e 
:siperme te perroit te HO'times, dhe ne fshatin Roms. (ne kontakt me flishin 
c hatian - akuiL.anianit), si dhe ne �n·oin e Ngjalave e qc verehen ne 
kryqezimin e rrugcs automobilistlke Karbunare - Selenice me perroin e 
Resulajve, afer derdhjes se tij ne lumin Vjose. 

d- Konglomeratet me bitumi te qe dalin ne njedhjen e sip€rme Le
penoit te Hotimes lidh<:n me ata qe dalin nc rrj,edhjen e poshtme te pc­
rl'Oit Le Hotimes, Shkembi i Bufit - Shkembi i Kuq, ne kodrat lindore 
te Selenices dhe te pfaTOit te vogel, (q� zbret ne krye te qytetit). 

e- Ranoret e FU1·res se Kaza!tit (e shiJG.·irjes se bitumit) lidl1en me ata
qe dalin ne kodrat.. lindore te Selenices (afer rezervuarit te ujit t.e Pij­
shem) dhe nderU1w'en ne konglomcratet qe u permendi:!n me siper. 

f- Bitumi-oot e horizonlit -25 Udhen me ata te zbuluar nga punimet
minerare ne perroin e Kabanavc (ne perendim te shkembit te Bufit), ne 
horizon tin f 42, nii zoneu qendrore, ne hori:zontin +10, + 134. 
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Sum mo 1'11

Recent data about blostratigraphy and geological construction 
on Sclcnice - Kocul - Penkove region 

The carried ouL stratigraphic and paleontologlcal studies on Selenica region 
proved I.he Tortonian age for the most part oC the molasic deposits distributed in 
this region, meanwhile the previons :studies considered them as Pliocene (mootly 
Astian). 

Within these de-posits there have bee::i observed from bottom to t.op: 
1- The argillaceous - sandstone formation of Kocul which contains macrefou­

nas with a wide spread from Torlonian lo Pliocen. The unit of for amini!ais Sphae­
roidinelopsis sp.sp. is. in abundance. Seeing that this deposits froms the transgre­
sion base or molasse which contains miocene (tortonian) forms along all the section, 
while Sphueroidinellopsis islelf appears since Tortonian, we have :icoepted its age 
as Tortonian. 

2- The sandstone formation of Romsi - being a gradual continutlon of K.ocul,
in :some places of t.he region is situated transgres.slvely over the Eocene - Oligo­
cene basement and contains Clypeaster altus, a typical form of, Tortonian in other 
regions Several ChLamps etc are also observed. 
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3- The formation of Selcnica is situated gradually over that of Romsi and 

contains Melanopsis impressa bonclli, melanopsis narzolina ecarinata, m. praemorsa 

pseudofallaxx, Cerithium rubiginosum Pirenella pictus mitrolis etc., typical. for Tor­

tonian ege. 

4- The formation of Hotima contains miocene forms: Massdigar din! Schoni,

Cerithium rublginosum, conus pyruloides, neritina soceni etc. and mooUy pliocen 

forms: Pirenella bootcrotl, lima inflate, Flabellipecten boomiaschi etc. 

The upper part of moklsic section represented l.)y the formation of Grani (con­

glomerats and sandstones) is situated in angular discordance over the lover forma­

tions and c;mtains Pirenella badly conserved. 

This formation is of the same age with that of Rrogozhina. 
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PERKATESIA MOSHORE E DEPOZITIMEVE 
Ot P�RMBAJNE AMMONIA BECCARII CVPRIDEIS 

(OSTRACODA) 

Simon Prillo,• Luan Hasani• 

- Dlslrntohet per mo.shen gjeologjike te niveleve te para te gjetJeit

se Cyprideis sarmatica dhe per ate te zones se lulezimit me Ammo­
nia beccu·rii ue relacion me zonen Gtobarotalia gr. menardt-Glo-

bioerina nepenthes. 

HYRJE 

1990 

Ne vitin 1974 (3) mbi zonen me Gioborotalia gr. menardi-G. nepenthes 
u v�ua zona e lulezimit me Ammonia beccarii me moshe tortoniane. Duke 
u mbeshtetur edhe ne tc dhenat makrofaunJs depozitimet qe permbanin 
Ammonia beccarii. u pranuan njekohore. Me vone ne saj te studimeve me 
Le ho1lesishme bioslratigrafike, znna G gr. menardi-G. hepenthes u nd::i 
ne tre n.'zona, ti.! cilat nga poshte lart jane: G. mi.ozea. G. menardi-4 dhe 
G. cnnominzea (4). Kjo nd:irje si dhe perdorimi i metodave te tjera paleon­
Lologjike vcrletuan qe zona ,,.4.m.monia beccarii» vendoset mbi nivele te
ndryshme kohore. Me e argW11entuar kjo jepet ne kete punim ku nje e
dhene mbeshtetese eshte edhe perhapja stratigrafike e Cypridcis (Ostra-
·oda) (Fig. 1).

Diskutim 1>er perhapjen stuiigrafike te Ammonia beccarii e Cyprideis 
sarmatica ne zonen Jonikc. 

Specia Ammonia beccarii ka perhapje te gjere stratigrafike e gjeo­
grafike. Ne zonen Jonike ajo eshte Lakuar qysh ne depozitimet e miocenit 
te poshtem dhe vazhdon te jetoje edhe sot ne basene te ceketa detare me 
ujera te kripura. dhe te embelsuara. Ne depozitimel neogjenike te vendit 
tone njihen dy etapa te lulezimit qe ka pasur kjo specie. E para perfshihet 
brenda depozitimeve qe me1Ten si te tortonianit (S.1.) dhe e dyta k.a ndo­
dhur ne pliocen, ne depozitimet qe njihen me emrin e suites Rrogozhlna 

(3). 
Duke man·e parasysh lulezimin qc ka pasur kjo specie ne tortoni.an 

dhe perhapjen e gjere te saj, sidomos ne pjesen lindore tc UPA, u pa roe 

• Instituti i Naftcs ne Fter.
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S1.tmmar11 

The age ot the deposits containing Ammonia beccaril and 

Cyprideis. 

- The deposits containing Ammonia beccarii and Cypridelti species are common
in Jonian zone. These deposits were considered, !or a long time, sincronous every­
where. 

- Now, according to this study is supposed that the occurrence of Cyprldeis

sarmatica is not older than G. menardi -4 subzone (perhaps the upper' part of this 

zone). This fact agrees with other lcnown data from other mediterranean aree.s. 

- C. sarmatica are frequent in the deposits o! A. beccarii acme zone i.n Patos, 

Bubull!ma, Ardenice regions and aL·e of the same age with G. conomJozea subzone 

deposits and even with the younger-ones. 

A. beccacti acme zone includes younger levels from east to west 1n Ionian zone 
(fig. 2). 

- The absence of c. sormatica in A. beccarii zone ln Ngjeqar, Cukalat, Kutalll, 

Stan - Karbunar regions is explained with the older' str'atigraphic range of A. bec­

carii zone in these regions compared with those of the other regions of preadrlatlc 

depre.s<!lon (fig. 1, 2). 

- G. conomiozea zone deposits of Patos, Kresbpan, Bubullim etc, are formed
In shallower marine basins, than these of Seman, Vlora regions. 
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GJEOFIZIKE 

VROJTIMET E POLARIZIMIT TE PROVOKUAR NE SHPIME 

NE NDIHME TE ZBERTHIMIT Tl: �NOMALIVE 

SIPERFAQESORE TE PERBERA TE PP 

Piro Leka•, Kristaq Naska* 

Jepen disa rezultate ne kerkim-zbulimin e mineralit te bo.krit 

ne nje rajon te Mirdiies Qendrore, duke perdorur meioden e po­

larizimit te _provokuar nc disa shpime le kryera mbi nje anomali 

te PP t.e perftuar brenda mjedisit vuWtainogjen ne afersi te kon­

taktit me ate ultrabazik. 

Jiyrjc 

Ne nje rajon te Mirdites Qendrore, ku jane kryer punime gjeofizike 
per kerkimin e miner a lit te bakri t, u perftuan disa anomali te perbera Le 
polarizimit te provokuar brenda mjedisit vullkanogjen, ne a£ersi te kon­
taktit me ate ultrabazik. Shpimet e kryera ne njeren prej ketyre anorr.,:;i­
live si dhe studiroi i karakteristikave gjeoelektrike te mjedisit heterogjen 
anizotrop, ne kampionet e marre ne to, <;uan ne nevojen e perdorimit te 
metodes se polarizimit te provok.uar ne shpLne per te rritur efektivitetin 
e punimeve gjeofizike. 

Ne kete artikull trajtohen rezultatet e ketyre punimeve dhe domosdo­
shmeria e perdorimit ne kompleks te tyre, per kerkim-zbulimin e mme­
ralit te bakrit edbe ne sektoret e tjere anomale te ketij rajoni. 

1. Pxemisat gjeologo-gjeofizike qe kushl.ezuan krycrjen e vrojtimeve
te polarizimit t.e pi,:ovokuar ne shpime 

Rajoni ku jane kryer punimet gjeofizike ben pjese ne Mirditen Qe­
ndror.e dhe ndertohet kryesisht nga shkembinjte vullkanogjene te pakos 
se poshtme te perfaqesuar nga diabaze, Le cilet ne jug kontaktojne me ata 
ultrabazike te per!aqesuar nga harcburgite te serpentinizuara. Kontakti. i 
ketyre <ly llojeve shkembore eshte tektonik me kend renie pak a shume 
te forte per nga veriu. 

Mineralizimi sulfur i bakrit lokalizohel brenda mjedisit vullkanogjen 

•) Ndermarrja Gjeofizike e TiTanes. 
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Summa111 

The observations on the induced polarization in drilllngs advancing 

the deslntegration of the composed surface anomalies of the IP 

The carried out d1illings in the compooed anomaly as well as the study of 

the gt>oelectric characieristics of the samples taken from the heterogenous aniso­

tropic environment led to the need of using the 1 P method in drillings in order 

to increase the er.cectiveness of the geophysics works in this sector. 

The carried out underground observations of IP along the drilling t1."\Jlll\1 

helped in prospect-discovering works of the copper mineral bodies aroUIIld them 

os well as in depth direction. Based on such results as well as on the comparison 

or the underground IP and surlace observations we have these conclusions: 

1- The IP method ought to be used in order to increase the effectivennes of

geophysics works in prospect-discovering works of copper ore in the composed 

anor.1alies of IF in the regions having, a similiar geological construction as Central 

Mirdita. 
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2- The underground observations of IP must be carried out firstly on the

anomalous sect.ors of I'P where the carried out drillin.gs haven't been successful. 

3- We can judge better the presence of ore bodies, which are localized in

geological environment, with high and different polarizing ability, if we interpret 

both the surface data with those of underground works of IP. We have to continue 

and go deep in the direction of the working out of the material in order to solve 

the composed anomaly through the t00.thematical calculations. 
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INTERPRETIMI SASIOR I ANOMALIVE MAGNETIKE �·T 
MBI TRUPA XEHERORE KROMITIKE 

Alma Renja• Arben LuJo• 

Trupat kromitike me magnetizlm mberes te dallueshem nga al 

shkembinjve krijojne anomali ne vrojtimet magnetike fu6hore. 

Tregohet se ne rastet kur keto anomali v�ohen mire nga efektet 

anesore esht.e i mundur interpretimi sasior 1 tyre, duke pt!rcektuar 

trashesine, thellesine e trupit dhe drejUmin e magneUzmit te tij. 

Hyrje 

Kerkimi direkt i trupave xeherore kromitike behet me metoda kom­
plekse gjeologjike ne formzn e vrojtimeve e punimeve siperfaqesore 
ashtu dhe ne thellesi me shpime dhe galeri. K.eta trupa shpesh takohen 
ne forrna pllakore, me permasa te ndryshme, ne perputhje me strukturen 
e shkembinjve rrethues dhe qe i jane nenshtruar tektonikes se pasmi­
neralizimit (Cina A. 1987, Qorlaze S., etj. 1989).

Intensifikimi i kerkimeve gjeologjike ne krom ecen shpejt drejt zo­
nave te reja perspektive, ku rolin kryesor dhe pararendes e luan rile­
vimi gjeologjik. Hartografimi i llojeve shkembore, analiza strukturale dhe 
tektonike, ndjekja e m.ineralizimit kane peshen kryesore ne suksesin e 
kerkirrit. Megjithate shpesh zonat e reja paraqiten te mbuluara me 
deluvione . Ne keto raste perdorimi i magnetometrise ndihmon drejt per­
drcjte ne proc;esin e kevkimit te kromit kur mbulesa deluviale h trashesi 
re lativisht te vogeL 

Interpretimi i anomalive 

Trupat kromitike dhe shkembinjte rrethues karakterizohen nga ma­
dhesia e magnetizmit te induktuar Ii, qe varet nga permbajtja e me­
nyra e ndodhjes se magnetitit ne xeheror dhe nga magnetizimi mbetes 
(natyral) IR qe varet nga proc;esi fizik prej te cilit ai eshte pedtuar. Nga 
punimet magnetometrike te kryera deri me sot ne masivet ultrabazike 
eshte arritur ne perfundimin r,Nym C.J., 1983; Rjepaj Z., 1973; Xh. Sha­
rra, etj, l 987), qe kromiti dallohet pergjithesisht nga shkembinjte rrethues 
dunit-peridotite vetem nga magnetizimi mbetes Ir dhe jo nga magneti­
zimi i induktuar I, . 

• Ndermarr;a Gjeofi..zike ne Tirane.
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Summary 

The qua.ntit.ailve interpretation of the magnetic anomalies DT 

of chromite oce bodies 

We can distinguish by means of the field magnetic observations on the ultra­

baslc massifs, the anomalies, which are Interpreted as if they are caused by simple 

magnetized chromite bodies. 

The two dimension theoretic model is used in the interpretali.on of these magne­

tic anomalies defining the geometry of the excite body without outcrop on the 

surface. 

The modellation has been made for lhe complete field DT, for the verticel and 

ho1izontal derivation DT and DTH. fot· lhe thick layer in an infinite spread. The 

quantitative solutions are realized by mean., of successive similarities of the theo-
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retie model towards the anomalous values of the field surface observations. The 

similarity and the concrete geological situation in considered as the criterion in the 

interpretation of the ore body. 

This shows that the modellatlon, is effective in the estimation of the depth ot

the head of the body, of the thiclmess, of the dip angle and orientates the data on 

the magnetization of the ore body. 



TEKNOLOGJI SHPIMI 

VLERESIME PER ARGJILAT E CURRILAVE T� DURRESIT 

OE PEDOREN NE PERGATITJEN E LENGJEVE LARESE 

P�R SHPIMIN E PUSEVE 

- Kosta Pasko• -

Dhjetra mije tone argjile ne vit shfryle'��l·dl'l nga Currilat e 

Ourresit, per tu perdorur nder te tjera, per pergatitjen e tre� 

sirave gjate shpimit te puseve. Ne artilrull jepen disa nga per­

fundlmet kryesore mbi vetite fiziko-klmike dhe teknologjike t e  

tyre. 

HYRJE 

Gjate shpimit te puseve per kerkim-:i'jbulimin e mineraleve te dobi­
shme te ngurta, qe zakonisht jane te thellesive deri ne 500-600 m., si leng 
lares zakonisht perdoret uji. Por ne mjaft raste, perdorimi i thjeshte i ujit, 
behet i pamundur per shkaqe te ndryshme sidomos nga shembjet e fa­

qeve te pusit, mospastrimi i mire i ballit te pusit etj. Kjo ka bere te ne­
vojshme perdorimin e tretesirave deltinore, te cilat mund te jene te thje­
shta ose te perpunuara me reagente kimike. Mendohet qe perdorimi. i ke­
tyre tretesirave shoqeron gati gjysmen e shpimeve te ceketa. Reagentet 
me Le perdorshem ne keto shpime jane: soda kaustike N aOH (leng), soda 
e kalcinuar Na2C03 (pluhur), lengu i xhamit Na2SO:i (leng), ferrokrom 
lingnosulionati (FKIS) (leng), karboksimetilceluloza (KMC), (pluhur). 

Deltina e nevojshme per pergatitjen e tretesirave merret nga kariera 
e Cut'rilave te Durresit. Kjo round te jete ne gjendje balte ose pluhur (e 
ambalazhuar ne thase plasmasi). 

Keto deltina jane perdorur prej kohesh ne shpimin e puseve te ce­
keta (ndonjehere edhe ne puse te thelle) dbe e kane justifikuar perdori­
min e tyre per kete qellim. Sidoqofte per te gjykuar per efektivi.tetin e 
perdori.J.nit dhe rruget e shfrytezimil racional te tyre, eshte e nevojshme 
te vleresohen disa veti te lyre dbe parametrat e tretesirave te perftuara 
me to, qe-mendojme se paraqesin interes per pwionjesit e sbpimit te 
puseve te ceketa. 

I. Vendburimi i dcltinave te Currilave

Ky vendburim ndodhet ne afersi te Durresit (Fig. 1). Kjo zone, nga 
ana e saj ben pjese ne Ultesiren Pranadriatike dhe ka ndertim gjeologjik 
te thjeshte (Ko�aj s. 1984-\. 

• Faktdteti i Gjeotogjise dhe Minieraue ne UT «ENVER HOXHA"'.
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I 
ten ne treresit:en e fonnuar prej tyre. Per me teper gjate shpimit ne tre­
lesire round te fuiten grim.ca te shkembit te shkate1Tuar, duke ITitur keshtu 
te ashtuquajturen perqindje te reres dhe duke keqesuar parametrat ,e 
tretesires, duke rritur kryesisht vetite gerryese te saj. Prandaj edhe per­
mbajtja e saj keshillohet te jete nen 40/o. Nga clisa percaktima jane gjetur 
vlera 2-30/o. Duke thene se ne disa raste, kjo eshte shume me e larle, 
�ka lidhet me vend.in e marrjes se deltines nga karriera. Madje ka vende 
ku prania e renies ne delti:ne duket edhe me sy. Kjo hen te nevojsbme 
perzgjedhjen e deltines me destinacion shpi.rn.i qe ne karriere. 

Perfundime 

1. Deltinat e V.b. te Currilave Le Durre.sit perbehen kryesisht nga mine­
rale te tipit iliit, si dhe kaolinite, montmorilorrite etj. Nder perberesit jo­
deltinor dallohen plagjioklazi, lruarci, kalciti etj.
2. Si nga studirni i KKK, ashtu edhe nepermjet analizes kimike eshte
verejtur sP. kemi t.e bejrn� me deltina kalciwnore, qe sic; d.ihet kane shka-1 

lie me te vogel bymimi se sa deHinat natriumore.
3. Dendesia e deltinave e percaktuar me piknomates eshte 2744 kg/m3 

vlere kjo disi e larte,
4. Nga. ·studimi i perberjes ko1roi,z9re, .cezulwjne delti;m te mirefillta, k:u
!TakisionL deltinor eshte 44%, Dia_metTi �esl,ltar i kok.&izave. es,q.ite n;-eth 3µ,
koe£icienti i heterogjenitetit 1-r.eth �. PerD).bajtja; � fraksionit deltinor dbe
e atij koloidal jane te kenaqshem dhe treLesirat e formuara me keto deltiJ1;a
jane pak a shume te qendrueshme.
5. Rendimenti i deltinaive eshte i ulet. fopas klasifikimi.t (8) konsiderohen
te cilesise se ulel, kurse sipa� nje k.la·sifikiml tjetei: (7) konsiderohen nder­
mjet kategorisc se III dhe te IV. Per te permiresuar keto del i nevojshem
aklivizimi kirnik i deltinave, p.sh. me sode te kal<;inuar dhe kaustike te
cilat prodhohen ne Vlore.
6. Rrcgul.limi i parametra;ve te t.retesires deltinore mund te behet edhe ne
pus, gjate perdorimit te saj, duke perdorur per kete qelli.m reagentet ki.­
mike, sipas kerkesave qe paraqit.cn.
8. Keshillohet te behet kontrolli i deltines, nga pikepamja 2 pen;obajtjes
se reres qe ne karriere, dhe per shpi.m te dergohet vetem ajo sasi qe nuk
permban rere.
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Summaq/ 

Clay deposlts of Currilla, which a.re located at the DurresL anticlinar are sedi­
mentary formations of marine origlne, which belong to Pliocen e.ge. 

From the mineralogical study, which is based mainly on X-Ray d.illiaction 
analysis as well as on other analyses such ,as electronic michroscope, infrared analy­
sis, DTA ek. it hes been 1'.ound that I.he principal mineral clay contents are !llite:s. 
Besides this is fixed the presence of kaoliniles, montmorillonites, clorites other non­
clay components, which are found in great quantity are plngioclase calcite, quarz etc. 

Some of the principal results from the study of the physico-chemical and 
technological properUes of clays which present interest for drilling are as below: 

- density, determined by a picnometer, is 2744 kg/m3•
- argillo froction (2 mm) precised by the granulometric analyses ls about 44.
- bentonite content, determined by BMT, is about 160/0•
- The total CEC, determined by ammonium acet.ate, arrives the figure of

27 meq,100 g of clay, in which the main pal't belon.gs to Ca±+ ions. 
- the molecular ration of Si0:ifAl203, calculated upon the classical chemical

analyses, is about 6. 
Yield of clay, which represents the most impoL·tant features of clays in regard 

with their use in preparing drilling !luids, is only 2.142 m3/t of clay (determined by 
figure 7). This makes necessary the chemical treatment of these clays with sodium 
hydroxide etc. 




